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7. Резюмета на научните публикации - на български и английски

на д-р Найден Шиваров:

1 Usability study of tele-controlled service robot for increasing the quality of life of

elderly and disabled – “ROBCO 17”, Nayden Chivarov, Denis Chikurtev, Ivaylo

Rangelov, Emanuil Markov, Alexander Gigov, Nedko Shivarov, Kaloyan Yovchev,

Lyubomira Miteva, RAAD 2018, 2019 Mechanisms and Machine Science 67,Springer,

Mechanisms and Machine Science Volume 67, 2019, Pages 121-131ISSN: 22110984

1.1 Abstract: The purpose of our study is to research the usability of a telecontrolled

service robot by performing real tests of the robot with the elderly. Robot control is

based on a multichannel system for data distribution from external devices, such as –

joystick, virtual joystick, microphone, Kinect, and Leap Motion to provide effective

assistance of the elderly for their different needs. In the paper, there are described the

functionalities of the robot ROBCO 17 and the principles of the performing of the

experiments. Finally, we present the results of the impressions of the elderly and their

recommendations for future upgrades of the service robot.

1.2 Резюме: Целта на нашето проучване е да изследва използваемостта на

теле-управляемия сервизен робот, чрез извършване на реални тестове на робота с

възрастните хора. Управлението на роботите се основава на многоканална

система за разпространение на данни от външни устройства, като - джойстик,

виртуален джойстик, микрофон, Kinect и Leap Motion за осигуряване на

ефективна помощ на възрастните хора за техните различни нужди. В статията са

описани функционалностите на робот ROBCO 17 и принципите на провеждане на

експериментите. Накрая представяме резултатите от впечатленията на

възрастните хора и техните препоръки за бъдещи подобрения на сервизния робот.

2. Exploring human-robot interfaces for service mobile robots, Chivarov, N.,

Chikurtev, D., Pleva, M., Ondas, S., DISA 2018 - IEEE World Symposium on Digital

Intelligence for Systems and Machines, Proceedings, ISBN: 978-153865102-5

2.1 Abstract: Тhis article describes developed human-robot interfaces, designed to

provide user-friendly interaction between the elderly or disabled and the robot ROBCO

17. Presented are four possible methods for controlling the robot: joystick control,

gesture recognition control, speech command control, and telecontrol via Web user

interface. Julius Open source speech recognizer-based system as an alternative solution

for a local speech synthesis and recognition system is proposed. Experiments with

Elderly were conducted with developed interfaces and results were presented.

2.2 Резюме: Тази статия описва разработени интерфейси човек-робот,

предназначени да осигурят удобно за потребителя взаимодействие между

възрастни хора или хора с увреждания и робота ROBCO 17. Представени са

четири възможни метода за управление на робота: управление с джойстик,

управление с жестове, гласово управление и телеуправление, чрез уеб

потребителски интерфейс. Предложена е системата за разпознаване на говор с

отворен код – Юлиус, като алтернативно решение за локален речеви синтез и

2

разпознаване. Проведени са експерименти с възрастни хора с разработените

интерфейси и са представени резултатите.

3. Cost Oriented Tele-Controlled Service Robot for Increasing the Quality of Life

of Elderly and Disabled - ROBCO 18, Chivarov, N., Chikurtev, D., Markov, E.,

Chivarov, S., Kopacek, P., Volume 51, Issue 30, 2018, Pages 192-197, ISSN: 24058963

3.1 Abstract: This article presents the service robot ROBCO 18 and how it is

designed to be cost-oriented. The purpose of ROBCO 18 is to support elderly and

disabled, acting as a personal home assistant. The robot will be able effectively to assist

people in their homes. The robot is designed to be cost-oriented, using low-cost devices

and components. Robot control software has been developed to allow various interfaces

and control methods to be used. The robot software system optimizes and distributes

data from the robot's sensors and actuators. In this way, elderly and disabled people are

safe in handling the robot and can choose their convenient method of robot control.

Finally, we conducted experiments with elderly people to test how the robot is

performing different tasks. As a conclusion usability review of the Cost Oriented Tele-

Controlled Service Robot for Increasing the Quality of Life of Elderly and Disabled –

ROBCO 18 is presented.

3.2 Резюме: Тази статия представя ценово ориентирания сервизен робот

ROBCO 18. Целта на ROBCO 18 е да подпомага възрастните хора и хората с

увреждания, като действа като личен домашен асистент. Роботът ще може

ефективно да помага на хората в домовете им. Роботът е проектиран да бъде

разходоориентиран, използвайки евтини части и компоненти. Разработен е

софтуер за управление на роботи, който позволява използването на различни

интерфейси и методи за контрол. Софтуерната система на робота оптимизира и

разпределя данни от сензорите и изпълнителните механизми на робота. По този

начин възрастните хора и хората с увреждания са в безопасност при работа с

робота и могат да избират най - удобния за тях метод за управление на робота. И

накрая, проведени са експерименти с възрастни хора, за да се провери, как

роботът изпълнява различни задачи. Като заключение е представен преглед на

използваемостта на разходоориентирания теле-управляем сервизен робот за

повишаване качеството на живот на възрастните и инвалидите - ROBCO 18.

4. Precise positioning of a robotic arm manipulator using stereo computer vision

and iterative learning control, Yovchev, K., Chikurtev, D., Chivarov, N., Shivarov,

N. 2018, Advances in Service and Industrial Robotics. RAAD 2017. Mechanisms and

Machine Science, vol 49, Pages 289-296, Springer, ISSN: 22110984

4.1 Abstract: Modern service robots are a combination of a mobile platform and a

robotic manipulator. One of the main and most difficult tasks in front of these robots is

the object transportation between two points. They should be able to detect any desired

object. Then move the platform as close as possible to the desired object. Afterwards

the manipulator arm should position the gripper near it. The last step is to grasp and

transport the object. This paper presents a novel approach for solving the manipulator

arm positioning problem. The presented method combines computer vision and Iterative

Learning Control techniques in order to compensate any imprecisions of the robot
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kinematics and dynamics. This results in an efficient solution, which succeeds in precise

positioning near the desired object even when there is a very little knowledge of those

mathematics models. It is a robust method, which auto adapts to mechanical wear during

normal operations, not severe damages or imprecise factory assembly. The method is

then validated on a physical robotic manipulator.

4.2 Резюме: Модерните сервизни роботи са комбинация от мобилна

платформа и роботизиран манипулатор. Една от основните и най-трудни задачи

пред тези роботи е транспортирането на обекта между две точки. Те трябва да

могат да откриват всеки обект. След което платформата се премества възможно

най-близо до желания обект. След това манипулатора трябва да постави хващача

близо до него. Последната стъпка е хващане и транспортиран на обекта.

Настоящата статия представя нов подход за решаване на проблема с

позиционирането на манипулатора. Представеният метод съчетава компютърно

зрение и техники за итеративно управление на обучението, за да компенсира

неточността на кинематиката и динамиката на робота. Това води до ефективно

решение, което успява в точното позициониране близо до желания обект, дори

когато има много малко познания за тези математически модели. Това е надежден

метод, който се адаптира автоматично към механичното износване при нормални

операции, а не при сериозни повреди или неточно фабрично сглобяване. След

това методът се валидира на реален робот.

5. Cost-Oriented Mobile Robot Assistant for Disabled Care, Chivarov, N.,

Chikurtev, D., Yovchev, K., Shivarov, S, IFAC-PapersOnLine, Volume 48, Issue 24,

2015, Pages 128-133, ISSN: 24058963

5.1 Abstract: This abstract describes briefly how mobile robot assistant system for

disabled persons can be cost-effective. This is done by using a widely available on the

market robot parts and a web-based user interface. So, this system can easily be

controlled even over the Internet. To be a user-friendly the robot firmware and software

implements various control algorithms – like PID based motor control and collision

avoidance. This results in achieving a very smooth and precise movement and a control,

tolerant to operator’s mistakes. Different methods for sending movement commands to

the mobile robot system are proposed and evaluated. The robot will be able to remind

disabled persons to take medications, it will serve pre-prepared food and drinks, will

turn on/off electronic devices, will alert when his/her health is getting worse and will

connect to his physician, relatives or with the emergency service

5.2 Резюме: Това резюме описва накратко как мобилния робо-асистент за хора

с увреждания, може да бъде рентабилен. Това става чрез използване на широко

достъпни на пазара части за роботи и уеб базиран потребителски интерфейс. Така

че тази система може лесно да се контролира дори по интернет. За да бъде удобен

за потребителя, фърмуерът и софтуерът на робота изпълняват различни

алгоритми за управление - като PID-базирано управление на двигателя и

избягване на сблъсък. Това води до постигането на много гладко и прецизно

движение и контрол на толерантността към грешките на оператора. Предлагат се

и се оценяват различни методи за изпращане на команди за движение към

системата на мобилния робот. Роботът ще може да напомня на лицата с

увреждания да приемат лекарства, ще сервира предварително приготвени храни
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и напитки, ще включва / изключва електронни устройства, ще предупреждава,

когато здравето им се влошава и ще се свърже с техния лекар, роднини или с бърза

помощ.

6. Intelligent modular service mobile robot ROBCO 12 for elderly and disabled

persons care, Chivarov, N., Shivarov, S., Yovchev, K., Chikurtev, D., Shivarov, N.,

2015, IEEE RAAD 2014 - Conference Proceedings, Article number 7002238, ISBN

978-147996798-8

6.1 Abstract: ROBCO 12 is an Intelligent Modular Service Mobile Robot

controllable via Internet for Elderly and/or Disabled Persons Care. This robot will “live”

in the home of the elderly and/or disabled person and help him/her 24 hours a day. It

will be able to remind him/her to take medications, it will serve food and drinks, will

turn on/off electronic devices, will alert when his/her health is getting worse and will

connect to his physician, relatives or with the emergency services telephone 112.

6.2 Резюме: ROBCO 12 е интелигентен модулен сервизен мобилен робот

управляван през интернет за грижи за възрастни хора и / или хора с увреждания.

Този робот ще “живее” в дома на възрастните и / или инвалиди и ще им помага 24

часа в денонощието. Той ще може да напомня на хората да вземат лекарства, да

сервира храна и напитки, да включва / изключва електронни устройства, да

предупреждава, когато здравето им се влошава и ще се свърже с лекаря,

роднините или със спешния телефон 112.

7. The development of a semi-autonomous framework for personal assistant robots

- SRS project, R. Qiu (Cardiff University, Cardiff, Wales, UK & University of

Bedfordshire, Luton, UK), Z. Ji (Cardiff University, Cardiff, Wales, UK), N. Chivarov

(Bulgarian Academy of Sciences, Sofia, Bulgaria), G. Arbeiter (Fraunhofer IPA,

Stuttgart, Germany), F. Weisshardt (Fraunhofer IPA, Stuttgart, Germany), M. Rooker

(PROFACTOR GmbH, Steyr, Austria), R. Lopez (Robotnik Automation S.L.L.,

Valencia, Spain), G. Kronreif (Integrated Microsystems Austria GmbH, Wiener

Neustadt, Austria), M. Spanel (Brno University of Technology, Brno, Czech Republic)

and D. Li (University of Bedfordshire, Luton, UK), 2013, International Journal of

Intelligent Mechatronics and Robotics, Volume 3, Issue 4, 1 October 2013, Pages 30-

47, ISSN: 21561664

7.1 Abstract: SRS is a European research project for building robust personal

assistant robots using ROS (Robotic Operating System) and Care-O-bot (COB) 3 as the

demonstration platform. A semi-autonomous framework has been developed in the

project. It consists of an autonomous control structure and user interfaces that support

the semi-autonomous operation. The control structure is divided into two parts. First, it

has an automatic task planner, which initialises actions on the symbolic level. The

planner produces proactive robotic behaviours based on updated semantic knowledge.

Second, it has an action executive for coordination actions at the level of sensing and

actuation. The executive produces reactive behaviours in well-defined domains. The

two parts are integrated by fuzzy logic based symbolic grounding. As a whole, they

represent the framework for autonomous control. Based on the framework, SRS user
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interfaces are integrated on top of COB’s existing capabilities to enable robust fetch and

carry in unstructured environments.

7.2 Резюме: SRS е европейски изследователски проект за изграждане на

надеждни персонални помощни роботи, използващи ROS (Robotic Operating

System) и Care-O-bot (COB) 3 като демонстрационна платформа. В проекта е

разработена полуавтономна рамка. Той се състои от автономна управляваща

структура и потребителски интерфейси, които поддържат полуавтономната

работа. Контролната структура е разделена на две части. Първо, робота има

автоматичен плановик на задачи, който инициализира действия на символично

ниво. Плановика произвежда проактивни роботизирани поведения, базирани на

актуализирани семантични знания. Второ, робота има изпълнителен орган за

координационни действия на нивото на разпознаване и задействане.

Управлението произвежда реактивно поведение в добре дефинирани области.

Двете части са интегрирани, използвайки символно групиране базирано на

„Фъзи“(размита) логика. Като цяло това представлява рамката за автономен

контрол. Базирайки се на рамката, потребителските интерфейси на SRS са

интегрирани към съществуващите възможности на COB, за да позволят стабилно

изтегляне и пренасяне в неструктурирани среди.

8. Intelligent modular service mobile robot controllable via Internet, Nayden

Chivarov, Yasen Paunski, Vania Ivanova, Vladimir Vladimirov, Georgi Angelov,

Daniel Radev and Nedko Shivarov, 2012, IFAC Proceedings Volumes (IFAC-

PapersOnline), Volume 45, Issue 10, 2012, Pages 149-153, ISSN: 14746670

8.1 Abstract: The article focuses on the research, development and prototyping of

the “Intelligent Modular Service Mobile Robot Controllable via Internet” using open-

source meta-operating system/platform ROS. The robot can be controlled either locally

via an immediate console or remotely (via Internet) using a remote terminal. The

immediate control is implemented by means of a computer terminal. The remote

connection can be made over any TCP/IP enabled network such as the Internet. Software

architecture of the remotely controlled robot consists of two major parts – ROS part and

remote interface. The Remote control consists of two parts – Server and Client. The

Client accepts user input and transmits the corresponding commands remotely to the

Server via TCP/IP connection over a network (i.e. the Internet). The Server listens for

Client connections and accepts commands from the connected Client. Such kind of

mobile service robots can be used for servicing of elderly and/or disabled people, in a

semiautonomous of fully autonomous mode of control from a distance via Internet As

they are a great number of such applications it increases the social stability of the

society.

8.2 Резюме: Статията се фокусира върху изследванията, разработката и

прототипирането на „Интелигентния модулен сервизен мобилен робот,

управляем чрез интернет“, като използва мета-операционна система с отворен код

/платформа ROS. Роботът може да се управлява локално чрез непосредствена

конзола или дистанционно (чрез интернет), като се използва отдалечен терминал.

Непосредственият контрол се осъществява с помощта на компютърен терминал.

Отдалечената връзка може да бъде осъществена през всяка TCP/IP мрежа,

например интернет. Софтуерната архитектура на дистанционно управлявания

6

робот се състои от две основни части - ROS част и отдалечен интерфейс.

Дистанционното управление се състои от две части - сървър и клиент. Клиентът

приема потребителски заявки и предава съответните команди дистанционно на

Сървъра чрез TCP/IP връзка през мрежа (т.е. интернет). Сървърът очаква

клиентски заявки и приема команди от свързания клиент. Такъв вид мобилни

сервизни роботи могат да се използват за обслужване на възрастни и / или хора с

увреждания, в полуавтономен или напълно автономен режим на управление от

разстояние чрез интернет. Нарастващия брой на подобни приложения, ще

повишава социалната стабилност на обществото.

9. Towards robust personal assistant robots: Experience gained in the SRS project,

R. Qiu ; Z. Ji ; A. Noyvirt ; A. Soroka ; R. Setchi ; D.T. Pham ; S. Xu ; N. Shivarov ;


[…]


логика на работа на системата. Той има два интерфейса. Първият е сериен

интерфейс към компютъра или друг терминал на оператора, а другият е вътрешен

за системата и се нарича Системна шина. Системната шина пренася всички

команди и данни към и от подчинените модули и е от съществено значение за

модулното проектиране на системата.
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35. Remotely Controlled Articulated Robot "ROBCO" under ROS/Ubuntu; N.

Chivarov, I. Genchev, N. Shivarov, R. Zahariev, D. Radev, V. Vladimirov; Proceedings

of the Twentieth International Conference Robotics and Mechatronics; "SRS" Invited

Session; 06-09 October 2010; Varna Bulgaria; pp. 7 - 12; ISSN 1310-3946;

35.1 Abstract: This article describes an application using open-source meta-operating

system/platform ROS for remotely controlled articulated robotic arm. As a base for our

development and research for Remotely Controlled Articulated Robot under

ROS/Ubuntu we are using multipurpose articulated educational minirobot “ROBCO”.

The robot can be controlled either locally via an immediate console or remotely using a

remote terminal. The immediate control is implemented by means of a computer

terminal. The remote connection can be made over any TCP/IP enabled network such

as the Internet. Software architecture of the remotely controlled articulated robotic arm

consists of two major parts – ROS part and remote interface. The Remote control

consists of two parts – Server and Client. The Client accepts user input and transmits

the corresponding commands remotely to the Server via TCP/IP connection over a

network (i.e. the Internet). The Server listens for Client connections and accepts

commands from the connected Client.

35.2 Резюме: Тази статия описва приложение, използващ мета-операционна

система с отворен код/платформа ROS за дистанционно управляем

антропоморфен робот. Като основа за нашата изследване и проучване за

дистанционно управляем антропоморфен робот чрез ROS / Ubuntu, използваме

многофункционален антропоморфен учебен минибот “ROBCO”. Роботът може да

се управлява локално чрез непосредствена конзола или дистанционно с помощта

на отдалечен терминал. Непосредственият контрол се осъществява с помощта на

компютърен терминал. Отдалечената връзка може да бъде осъществена през

всяка TCP / IP мрежа, например интернет. Софтуерната архитектура на

дистанционно управляваната антропоморфна роботизирана ръка се състои от две

основни части - ROS част и отдалечен интерфейс. Дистанционното управление се

състои от две части - сървър и клиент. Клиентът приема потребителски вход и

предава съответните команди дистанционно на Сървъра чрез TCP / IP връзка през

мрежа (т.е. интернет). Сървърът очаква клиентски връзки и приема команди от

свързания клиент.

36. Communication System For Multiple Two Powered Wheels Mobile Robots,

Stefan Shivarov, Ivailo Genchev and Nayden Chivarov, International Conference

Automatics and Informatics'10, October 3-7; Sofia, Bulgaria, ISSN:1313-1850

36.1 Abstract: Controlling multiple subordinate mobile robots from a central location

is an important key to solution of a great number of tasks ranging from amusement to

industrial control and it allows for both flexibility and scalability of the overall system.

This concept is especially useful when the task that must be solved can easily be divided

into smaller units operating relatively independent from one another, and/or when

parallelism is an immanent part of the task (i.e. in games).

36.2 Резюме: Централизираното контролиране на множество подчинени

мобилни роботи е важен ключ за решаване на голям брой задачи, вариращи от

увеселителни до индустриални управления и позволява гъвкавост и
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мащабируемост на цялата система. Тази концепция е особено полезна, когато

задачата, която трябва да бъде решена, лесно може да бъде разделена на по-малки

единици, които работят относително независими една от друга, и / или когато

паралелизмът е важна част от задачата (например в игри).

37. Mechatronics Educational Robots ROBCO Phoenix; N. Chivarov, N. Shivarov,

P. Kopacek; "International Journal Automation Austria - IJAA" 2009; Volume 17, Issue

2, ISSN 1562 – 2703, pp. 68 – 73

37.1 Abstract: Important facts for interaction between Robots and Humans are

presented. Educational robots as a good tool for learning about robotics are discussed.

Statistics and Market analysis of robotics is introduced. ROBKO 01 is reminded. A

developed articulated robot Robco Phoenix and its technical parameters are presented.

Hardware and software systems of our articulated robot are described. Importance of

educational robots is concluded.

37.2 Резюме: Представени са важни факти за взаимодействието между

роботите и хората. Обсъждат се учебни роботи като добър инструмент за

изучаване на роботиката. Въвежда се статистика и анализ на пазара на роботиката.

Представя се ROBKO 01. Представен е разработен антропоморфен робот Робко

Феникс и неговите технически параметри. Описани са хардуерните и софтуерни

системи на антропоморфния робот. Подчертана е важността на учебната роботика

38. Modular Control System For The Family Of Educational Robots “ROBCO”

N. Chivarov, P. Kopacek, N. Shivarov; Robotics and Mechatronics; 7-9 October

2009; Varna Bulgaria; pp. 23 – 27; ISSN1310-3946;

38.1 Abstract: Our family of educational robots ROBCO includes (ROBCO 01

Articulated robot, ROBCO Phoenix Articulated minirobot, ROBCO SCARA robot,

ROBCO Cylindrical robot and ROBCO Spherical robot). The mechanical systems of

ROBCO educational robots consist of a base, modules for relative translation, modules

for relative rotation and a gripper. The easiness in assembling our module together and

the simple connection to the control system make possible creation of different type of

robots that possess similar structure of joints for performing variety of tasks. The

purpose of this paper is to present a Control System for easy control and programming

of all those types and classes of robots, allowing for both manual and automated user

control and configuration.

38.2 Резюме: Във фамилията учебни роботи РОБКО са включени (ROBCO 01

Антропоморфен робот, ROBCO Phoenix Антропоморфен минибот, робот ROBCO

SCARA, ROBCO Цилиндричен робот и ROBCO сферичен робот). Механичните

системи на учебните роботи ROBCO се състоят от база, модули за транслация,

модули за ротация и хващачи. Лесната сглобка на нашите модули и простото

свързване към системата за управление правят възможно създаването на различни

видове роботи, които притежават звена със сходна структура за изпълнение на

различни задачи. Целта на тази статия е да представи система за управление и

програмиране на всички типове и класове учебни роботи “Робко”, позволяващи

ръчно и автоматизирано управление и конфигуриране.
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39. Graphical User Interface for the Family of Educational Robots "Robco"; N.

Chivarov, P. Kopacek, N. Shivarov; Robotics and Mechatronics; 7-9 October 2009;

Varna Bulgaria; pp. 28 – 30; ISSN1310-3946;

39.1 Abstract: The purpose of this paper is to present a Graphical User Interface for

easy control of all types of the Family of Educational Robots “ROBKO”, allowing for

both manual (by keyboard commands) as well as automated (by execution of automated

control scripts) user control and configuration. Using of such Graphical User Interface

allowing our educational robots to be a good tool for educating students, young

specialist and researchers in many different fields like mechanics, electronic hardware,

software, artificial intelligences, sensor and sensory systems.

39.2 Резюме: Целта на тази статия е да представи графичен потребителски

интерфейс за лесно управление на всички видове учебни роботи “Робко”, който

позволява както ръчно (чрез клавиатурни команди), така и автоматизирани (чрез

изпълнение на автоматизирани контролни скриптове) потребителски контрол и

конфигурация. Използване на такъв графичен потребителски интерфейс,

позволява на нашите учебни роботи да бъдат добър инструмент за обучение на

студенти, млади специалисти и изследователи в различни области като механика,

електронен хардуер, софтуер, изкуствен интелект, сензорни и сензорни системи.

40. Assistive Mobile Robot Technology for Real-Time Task Implementation,

Monica Dragoicea and Naiden Shivarov, RAAD 2009, May 25-27, 2009, Brasov,

Romania, ISBN 978-606-521-315-9

40.1 Abstract: The tasks for service robots are to carry out difficult, dangerous,

unpleasant, and assistive work for humans in unpleasant, hazardous, and even friendly

environments. The main objectives of this article are to gain an understanding of the

problems arising when developing service robots in the field of the MAT Mobile

Assistive Technology, to identify significant characteristics of theoretical solutions to

MAT, and to develop feasible solutions to MAT using a mobile robotics framework.

These solutions are tested and implemented in a simulated environment and will be

further implemented on a real mechanical platform whose architecture will be further

defined (the MRP Mobile Robot Platform).

40.2 Резюме: Задачите на сервизните роботи са да извършват трудни, опасни,

неприятни и помощни дейности за хората в неприятна, опасна или приятелска

среда. Основните цели на тази статия са да се представят проблемите, възникващи

при разработването на сервизни роботи в областта на MAT Mobile Assistive

Technology, да се идентифицират значими характеристики на теоретичните

решения на MAT и да се разработят приложими решения за MAT рамка в

мобилната роботика. Тези решения са тествани и внедрени в симулирана среда и

ще бъдат допълнително внедрени на реална мобилна платформа, чиято

архитектура ще бъде допълнително дефинирана (MRP Mobile Robot Platform).

41. Kinematics of SCARA Robot, N. Chivarov, V. Galabov;, Austrian-Bulgarian

Automation Day, Problems of Engineering Cybernetics and Robotics, Volume 59, p.51

- p.59, Sofia 2008, ISSN 0204-9848.
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41.1 Abstract: Determined and resolved are the rights and inverse kinematic tasks.

These tasks relate to the definition of functions according to which the input parameters

are changed to control the movement of SCARA robots along a path and their

derivatives. Parabolic laws of motion based on a normalized polynomial obtained on

given paths are synthesized.

41.2 Резюме: Поставени и решени са правата и обратна кинематична задачи.

Тези задачи се отнасят до дефинирането на функции, според които входните

параметри се променят, за да се контролира движението на роботи SCARA по

даден път и техните производни. Синтезирани са параболичните закони на

движението на базата на получен нормализиран полином на зададени траектории.

42. Development of a Soccer Robot, N. Chivarov and N. Shivarov, International

Conference PRACTRO 2007, Varna 12-15 June, 2007, p.281-p.286, ISBN 978-954-

91851-4-0

42.1 Abstract: Introduction, technical parameters and rules of soccer robot game are

described. A developed soccer robot is presented. Control system of a Soccer robot is

described. Soccer robot as an example for "Multi-Agent Systems" is discussed. Market

potential of Entertainment robot is introduced.

42.2 Резюме: Описани са техническите параметри и правила за състезания с

футболни роботи. Представен е разработен футболен робот. Описана е система за

управление на футболен робот. Обсъжда се футболен робот като пример за

"мулти агентна система". Представен е пазарен потенциал на развлекателните

роботи.