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I do not review, but report on the evaluation of 3 research developments. I appreciate that most

of the papers accepted for review are focused in the field of Robotics and Manipulators.

The survey shows that the national minimum requirements for occupying the academic position

of associate professor have been exceeded.

The attached table shows that the national minimum requirements for all criteria are exceeded,

with a 23.1% over-fulfilment.

Table: Minimum requirements for associate professor

Criterion National requirements Applicant N. Shivarov

A 50 50

B 100 106

G 200 224,4

D 50 62

E 0 50

Total 400 492,4

2. General characteristics of the applicant's research, applied and pedagogical activity.

A large part of the applicant's research and development activities are focused on problems and

specific tasks in the field of the announced competition. The applicant has shown that in the

field of robots and manipulators he is very knowledgeable, about current developments and is

aware of existing problems.

The candidate defended his doctoral thesis in 2001 in the scientific specialty "Manipulators and

Robots" on the topic: "Tool-kit for modular intelligent mobile robots" at the Institute of

Robotics at TU - Vienna.

The presented scientific works show further development of the problems presented in the

dissertation.

The problems that Dr. Nayden Chivarov is working on, are relevant to the industry both at

national and international level. Participates in 3 research projects. He is known among the

scientific community as a highly skilled and respected specialist active in the field of mobile

robotics, as evidenced by his research and implementation activities, with an attached list of

citations, most of which are abroad (62 points in total).

3. Basic scientific and applied scientific contributions.

The main scientific and applied contributions contained in the scientific papers are related to

mobile and service robots.

The scientific and applied-scientific contributions contained in the applicant's scientific papers

can be classified into the following groups:

• Cost oriented robot "ROBCO 18";

• Web based user interface;

• Tele-controlled service robot "ROBCO 17";
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• Intelligent modular service mobile robot controlled via Internet ROBCO 12

• Intelligent Modular Service Robot “ROBCO 11”;

• Graphical user interface for multi-function shadow robot

• Robco Phoenix, Educational Articulated Robot

• Robco Mobile Mobile Mini Robot

• Robo Scara Educational Robot

• Mobile Assistance Technologies.

Scientific and applied scientific contributions

• The usability of the tele-controlled service robot was investigated by performing real-world

robot tests with the elderly, the robot control being based on a multi-channel system for data

dissemination from external devices, such as a joystick, virtual joystick, microphone;

• Human-robot interfaces have been developed to provide user-friendly interaction between the

elderly or disabled and the ROBCO 17 robot, with four possible methods for robot control:

joystick control, gesture control, voice control and telecontrol, through a web user interface,

and an open source speech recognition system, Julius, has been proposed as an alternative

solution for local speech synthesis and recognition.

• ROBCO 18 robot control software has been developed to allow the use of various interfaces

and control methods, with the robot software system optimizing and distributing data from the

sensors and actuators of the robot, allowing elderly and disabled people to be in robot safety

and can choose the most convenient method for controlling the robot.

• A new approach has also been developed to solve the manipulator positioning problem, with

the presented method combining computer vision and iterative training control techniques to

compensate for the inaccuracy of the kinematics and dynamics of the robot, leading to an

effective solution in accurate positioning close to the desired object, even when there is very

little knowledge of these mathematical models.

• Various algorithms for service robot control are proposed - such as PID-based motor control

and collision avoidance, which results in very smooth and precise motion and control of

operator error tolerance.

• The intelligent modular ROBCO 12 serviceable mobile robot designed via the Internet for the

care of the elderly and / or the disabled is designed, which can “live” in the home of the elderly

and / or disabled and help them 24/7, such as will be able to remind people to take medicines,

serve food and drink, turn on / off electronic devices, alert when their health is deteriorating,

and contact the doctor, family or emergency telephone 112.

• A project for personal assistive robots using ROS (Robotic Operating System) and Care-O-

bot (COB) 3 has been developed as a demonstration platform, creating a semi-autonomous

framework consisting of an autonomous control structure and user interfaces that support semi-

autonomous operation.
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• The “Intelligent Modular Service Mobile Robot Controlled via Internet” was developed,

prototyped and tested using an open source / ROS meta-operating system that can be managed

locally via a direct console or remotely (via the Internet) using remote terminal.

• A framework for improving the design of mobile assistive devices - MAT (Mobile Assistive

Technology) has been developed by applying a modern engineering-generating method to

develop architectural solutions for mobile assistive devices using the Rhapsody ™ tool, an

MDD management environment. Real-time embedded systems based on the UML 2 standard.

• Examines iPad and Windows based user interfaces used to control a mobile robot for elderly

care, describes specific areas such as robot control, object manipulation, task execution and

real-time robot status processing, the robot uses the navigation map and manual control.

• Modern information and communication technologies have been proposed in the presentation

and promotion of cultural heritage, with a system providing detailed information about museum

exhibits through QR codes (Quick Response codes) and mobile devices.

• A robot with two active wheels and infrared sensors has been created, which follows a ball

that emits modulated infrared light, with the robot having several infrared sensors ("eyes") that

provide the necessary information to be able to detect not only the presence but and the direction

of the ball.

• 3D object modelling methods that are used to identify objects in the field of service robotics

are described, such as manual scanning and automatic scanning by a robot.

• A system consisting of a Kinect sensor, infrared and ultrasonic sensors is described. The

Kinect sensor has a depth sensor for the robot's navigation system to do its work, with infrared

and ultrasonic sensors located at the base of a mobile platform of the service robot and making

additional measurements to various objects that the Kinect sensor cannot detect.

• A solution of the forward and invers kinematic problems for mobile robots with symmetric

active wheels is proposed, and the results can be implemented in the control of such robots in

the form of state feedback synthesized using linear quadratic optimization and / or stable

techniques for management.

• Software based on ROS, RVIZ and MoveIt! has been developed. ROS is an open source

operating system for robots that provides various services for robots. RVIZ is a 3D viewer for

displaying sensor data and status information from ROS. MOVEit! is a software for mobile

manipulation, motion planning, kinematics, control and navigation.

• A method for controling a voice-based service robot via a web-based voice recognition user

interface has been developed that recognizes user-specified commands and sends commands

for service robot management, using this method based on the Google Cloud Speech API and

using HTML, Python Django and ROS.

• Some problems related to the kinematics, dynamics and control of a three-wheeled mobile

robot are considered, the equations of motion are obtained using the Euler-Lagrange approach

and the dynamics of the propulsion are taken into account.

• A mobile robot platform and its possible applications in different fields of education have

been developed, based on modules suitable for different applications and easy to use. This

article shows a robot with line tracking sensors, which presents the mechanical system,

electronics, programming, and algorithm required to complete the task.
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• Features of controlling mobile chain robotic platforms and implementing wireless

communication to provide control and feedback between a robot and a computer are considered.

• A robot control and communication scheme are proposed, a block diagram of an algorithm

for the operation of the entire robot system is described, a program is written in the C #

programming language and the .net framework.

• The task of a circular mobile robot platform with two drive wheels, parallel to each other and

at equal distance from the centre and two more passive wheels, is considered, with the aim to

understand how it is possible to achieve the most accurate localization of a mobile robot caught

in a previously unknown environment.

• Methods and means for controlling and driving DC motors driving mobile mini-robots have

been reviewed and applied, with a broad pulse motor control selected and an algorithm used to

perform this motor control in conjunction with an infrared sensor so as to achieve good overall

system performance.

• The capabilities of the intelligent mobile service robot ROBCO 12 with limited capacity and

six degrees of mobility, to transport compact loads along a predetermined trajectory in space,

in this case determined by three trajectory points, such as the laws of motion at each degree of

mobility is defined on the basis of the trajectory points and at a given trajectory travel time as

third degree polynomials.

• The design and implementation of Mixed Reality Server (MRS) is described and a

communication design concept is proposed for the Care-o-Bot robot user interface using the

rosbridge stack and the open source meta-OS, such as the open source work system (ROS) is

capable of rapid integration of various types of robotic platforms, the availability of easily

configurable navigation packages and a wide range of robotic hardware support.

• The status of the current tasks and the work done by ISER-BAS as part of the SRS consortium

for the project "Multifunctional System for Independent living" is reviewed.

• Trigonometric polynomials have been investigated for the purpose of using mechanisms,

machines and robots in the planning of the laws for the motion of the working parts of the work,

with special attention being paid to movements in which one of the mandatory conditions is the

zeroing of speeds and accelerations at the beginning and end of displacement of effectors.

• A graphical user interface has been developed for easy control of ROBCO SCARA, allowing

both manual (via keyboard commands) and automated (by executing automated control scripts)

user control and configuration.

• An application using the open source / ROS meta-operating system for a remote-controlled

anthropomorphic robot is described, as a basis for the exploration and study of a remote-

controlled articulated robot via ROS / Ubuntu, using the ROBCO multifunctional articulated

training minibot.

• A concept for centralized control of multiple subordinates’ mobile robots has been developed,

which is the key to solving a large number of tasks ranging from amusement to industrial

controls and allows flexibility and scalability of the entire system.

• A system for control and programming of all types and classes of Robco educational robots,

allowing manual and automated control and configuration, is presented.
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• A graphical user interface has been developed for easy control of all types of Robko

educational robots, which allows both manual (through keyboard commands) and automated

(by executing automated control scripts) user control and configuration.

• Straight and inverse kinematic problems are set and solved concerning the definition of

functions according to which the input parameters are changed to control the motion of SCARA

robots at a given path and their derivatives, synthesizing the parabolic laws of motion based on

obtained normalized polynomial of given trajectories.

• The technical parameters and rules for competitions with soccer robots are described, a soccer

robot is developed and the system for controlling a soccer robot is described.

Applied contributions

• Various designs of mobile and service robots have been developed, including, ROBCO

PHOENIX, ROBCO SCARA, ROBCO 11, ROBCO 12, ROBCO 17, ROBCO 18.

• Software for controlling mobile and service robots has been developed.

• The results of the research of mobile and service robots can be used in the scientific activity

of the IICT-BAS.

• Publication results can be used in the engineering practice of companies and organizations.

4. Significance of contributions to science and practice

The importance of the contributions in the candidate's scientific work is expressed in the

enrichment of the theory and practice in the field of robotics and automation of production

processes. In this field, Dr. N. Chivarov has received recognition not only here but also abroad.

This is confirmed by the quotations of his scientific works.

He has the necessary skills and experience to work with a modern toolkit for designing, creating

and researching mobile robots and systems in various fields of human activity for the purposes

of industry and social activity.

The evaluated works are highly applicable in practice.

5. Critical notes

I did not find any fundamental inaccuracies and errors in scientific works. Nevertheless, there

are some disadvantages, gaps, incompleteness, etc., of which are characteristic:

• The number of self-published publications is small (only one).

• Not all publications clearly disclose scientific and applied contributions.

• They are presented in a very summarized way in the contribution reference, and one

contribution must be defined in a complex sentence.

• There are publications with overlap texts.

• I recommend more self-published publications in the future.
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